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Notat 
 
Tværsektorielt samarbejde om brugen af 
Forberedende Grunduddannelse (FGU) 
 
Baggrund 
 
I forbindelse med vedtagelse af budget 2024 blev der i budgetforliget 
indskrevet følgende: 
 
Yderligere tiltag til reduktionen af udgiftsvækst:  
Partierne er enige om, at der er behov for plads til omstilling og 
nytænkning. Det kan være særlige indsatser over for konkrete 
fremtidige udfordringer, områder der i Svendborg Kommune er særligt 
omkostningstunge eller hvor et styrket fokus kan bidrage til færre 
udgifter i fremtiden.  
 
Svendborg har en større andel af unge på uddannelseshjælp end 
gennemsnitligt på landsplan og på Fyn.  I 2023 udgjorde 
Uddannelseshjælpsmodtagere 1,6 procent af arbejdsstyrken1 mod 1,0 
på landsplan og 1,2 procent på Fyn. Der vurderes derfor et potentiale i 
at forsøge at nedbringe antallet af unge der modtager 
uddannelseshjælp. 
 
Som led i udmøntning af budgetforliget har Økonomiudvalget bedt 
fagområderne om forslag til hvordan der kan skabes muligheder for en 
tværgående politisk prioritering blandt andet ved hjælp af 
investeringsmodeller.  
 
Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget og Børne-, Unge- og 
Uddannelsesudvalget har på den baggrund besluttet at undersøge 
mulighederne for at styrke antallet af unge, der påbegynder og 
gennemfører FGU-uddannelsen.  
 
Unge, der gennemfører en FGU forventes at have bedre muligheder for 
at opnå beskæftigelse eller gennemføre en erhvervsuddannelse, hvilket 
vil medføre at færre unge debuterer på offentlig forsørgelse. Alt andet 
lige vil det betyde en mere varig tilknytning til arbejdsmarkedet og et 
mindre træk på offentlige ydelser på langt sigt.  
 
Udvalgene godkendte derfor hhv. den 7. december 2023 og 10. januar 
2024 et kommissorium for et tværsektorielt samarbejde, hvor 
Svendborg Kommune og FGU Syd- og Midtfyn sammen undersøger, 
hvilke muligheder, der er for et styrket samarbejde.  
 

 
1 Fuldtidspersoner i pct. af arbejdsstyrken 16-66 år jf. jobindsats.dk 

Social Sundhed og Beskæftigelse 
Borger og arbejdsmarked 
Centrumpladsen 4 
5700 Svendborg 

8. maj 2024 
 
Ref.  

 



 

Side 2 af 13 

Der er på den baggrund nedsat en Styregruppe bestående af direktører 
og afdelingschefer fra Svendborg Kommune samt Direktøren fra FGU 
Syd- og Midtfyn. Der er ligeledes nedsat en arbejdsgruppe med 
repræsentanter fra FGU Syd- og Midtfyn, Familieafdelingen, UU Sydfyn 
og Jobcentret.  
 
Forberedende grunduddannelse (FGU) 
 
FGU er en forberedende grunduddannelse, som skal udvikle og styrke 
faglige, personlige og sociale kompetencer for unge under 25 år. Målet 
med FGU er, at den unge hurtigst muligt kan komme i 
ungdomsuddannelse eller job. Som udgangspunkt er et FGU-forløb 2-
årigt.  
 
I Svendborg Kommune er det vejledere fra UU Sydfyn, der vurderer 
om en ung er i målgruppen for FGU. I målgruppevurderingen indgår 
bl.a. kriterier som alder, hvorvidt den unge har opfyldt 
undervisningspligten og om den unge opfylder kravene til en 
ungdomsuddannelse. I målgruppevurderingen indgår en vurdering af, 
hvorvidt en ung umiddelbart vurderes i stand til at gennemføre en 
ungdomsuddannelse eller om den unge har behov for en særlig 
indsats. I målgruppevurderingen indgår også en vurdering af, hvorvidt 
der kan forventes en personlig, social og/eller faglig progression ved 
deltagelse på FGU.  Væsentlige elementer for at kunne opnå 
progression er, at der er, eller kan skabes, motivation for deltagelse i 
undervisning og opgaveløsning samt mødestabilitet.  
 
Som en del af målgruppevurderingen er der mulighed for at anvende 
et såkaldt afsøgningsforløb, hvor den unge via et 14 dages forløb på 
FGU-institutionen får mulighed for at danne sig et billede af, hvad FGU 
er, og samtidig får FGU-institutionen og KUI (Den kommunale 
Ungeindsats) et billede af den unge, og hvorvidt FGU vil være det 
rigtige tilbud. I Svendborg Kommune anvendes FGU afsøgningsforløb 
til stort set alle unge, der ønsker en målgruppevurdering til FGU. Ved 
afslutning af et afsøgningsforløb laver FGU en tilbagemelding til FGU-
koordinatorerne ved UU Sydfyn, som enten kan bruges i forbindelse 
med at FGU indarbejdes i den unges uddannelsesplan eller som 
grundlag for at der iværksættes en anden indsats, evt. som 
forberedelse til en senere optagelse på FGU. Der er gode erfaringer 
med at anvende afsøgningsforløbet aktivt i Svendborg, og parterne 
foreslår, at afsøgningsforløbet også fremover anvendes som et redskab 
og at jobcentret anvender det aktivt i visitationsfasen for de unge, der 
kan være i målgruppen for FGU.   
 
FGU er en statsligt selvejende uddannelsesinstitution som er underlagt 
de krav, som Børne- og Undervisningsministeriet og Styrelsen for 
Undervisning og kvalitet (STUK) opstiller. FGU er underlagt 3 
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retningsgivende mål om trivsel, fremmøde og overgange. Det betyder 
f.eks. at der løbende følges op på, hvordan eleverne klarer sig, 
hvordan de trives og om der sker en progression. FGU er som enhver 
anden uddannelsesinstitution underlagt tilsyn, og her er der fokus på 
de 3 retningsgivende mål. FGU er derfor afhængig af at det er de rette 
elever der går på FGU. 
 
Det er derfor vigtigt, at der er et tæt samarbejde mellem KUI og FGU, 
så det sikres, at det er de rette elever, der går på FGU. Elever, der kan 
motiveres og hvor der ses progression imod ordinært job og 
uddannelse. Hvis FGU viser sig ikke at være det rette tilbud til ung, er 
der fokus på at den unge ikke blot frafalder uddannelsen, men at der 
sker en overgang til noget andet.  
 
Indledende målgruppeanalyse 
Som beskrevet i kommissoriet for det tværsektorielle samarbejde er 
der udarbejdet en målgruppe-analyse af de 15-24-årige, der ikke er i 
gang med job eller uddannelse. Analysen har set på følgende grupper 
af unge: 
 

- 15-17-årige, der ikke er i gang med en uddannelse eller i 
beskæftigelse (35 unge - januar 2024) 

- 18- 24-årige, der ikke er i gang med en uddannelse eller i 
beskæftigelse og som ikke modtager ydelse fra Svendborg 
Kommune (67 unge - januar 2024) 

- 18- 24-årige, der modtager uddannelseshjælp og indsatser fra 
Jobcenter Svendborg. (288 unge - januar 2024) 

 
Målgruppeanalysen er beskrevet nærmere i bilag 1 Målgruppeanalyse 
ifm. FGU-arbejdsgruppe. Det er vigtigt at understrege, at der er tale 
om en administrativ gennemgang af de unge ud fra den tilgængelige 
information. En decideret målgruppevurdering skal altid ske ud fra en 
helhedsvurdering efter konkrete vejledningssamtaler med den enkelte 
unge. 
 
Første trin i målgruppeanalysen er en screeningsproces, hvor der 
foretages en indledende vurdering af, hvorvidt den unge umiddelbart 
kunne være i målgruppen for FGU eller om den unge vurderes udenfor 
målgruppen. 
 
De unge som vurderes udenfor målgruppen er: 

- Unge mellem 15-17 år, der er fritaget for aktivpligten, som 
følge af f.eks. sygdom, handicap eller væsentlige sociale 
problemer 

- Unge mellem 18-24 år, der ikke modtager ydelse, som er 
optaget på anden uddannelse eller er i deltidsbeskæftigelse. 

- Unge mellem 18- 24 år, der modtager ydelse, og som tilhører 
en af følgende kategorier: 

o Unge der allerede har gennemført en FGU 
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o Unge der har gennemført en ungdomsuddannelse 
o Unge, der deltager i STU (Særlig Tilrettelagt 

Ungdomsuddannelse) 
o Unge i særlige forløb som følge af psykiske diagnoser 

eller samarbejde med psykiatrien. 
o Unge i en afklarende virksomhedspraktik mhp. afklaring 

af arbejdsevnen ift. fleksjob eller førtidspension.  
o Unge, der aktuelt er fritaget for en aktiv indsats, da 

denne skønnes at forværre den unges helbred.  
 
Den indledende screening af 390 unge viste, at der var 184 unge, der 
måske kunne være i målgruppen for FGU. For en del af de unge, vil det 
dog kræve, at der kan tilbydes en særlig støtte.  
 
Erfaringer fra andre kommuner 
Parterne var ligeledes blevet bedt om at indhente erfaringer fra andre 
kommuner, særligt Vejle Kommune, hvor landets største FGU 
institution er placeret. 
 
I forbindelse med erfaringsudveksling og dialog med Vejle kommune 
har der været fokus på bl.a. organisering af den kommunale 
ungeindsats (KUI) i Vejle, UU-vejledning og målgruppevurderingen, 
jobcentret og beskæftigelsesindsatsen for unge, samt samarbejdet 
mellem de kommunale aktører og FGU Trekanten.  
 
Erfaringerne fra Vejle er at det er det tætte samarbejde og de tætte 
relationer, der er afgørende i forhold til FGU. Der er nedsat 
samarbejdsfora på alle organisatoriske niveauer, og der arbejdes aktivt 
med en samarbejdsaftale, der understøttes af aktuelle data.  
 
FGU trekantens store elevgrundlag giver mulighed for at tilbyde mere 
differentierede forløb, hvilket er en fordel. FGU Trekanten har 2 skoler i 
Vejle, hvor den ene af skolerne arbejder mere med en mere praktisk 
tilgang, og dermed kan rumme flere af de unge, der er skoletrætte, 
eller som har stor modstand mod et skolemiljø. Men det er det tætte 
samarbejde, som er det bærende element i at lykkes, samtidig med at 
det er vigtigt, at det er de rette unge, der målgruppevurderes til FGU. 
 
Jobcenter Vejle har i lighed med Svendborg flere forskellige tilbud til 
unge, der søger uddannelseshjælp. Det er de færreste af jobcentrets 
unge, der starter direkte op på FGU.  De unge mødes som noget af det 
første med en virksomhedskonsulent, der har fokus på CV og 
jobsøgning og en virksomhedsrettet indsats. For unge, der har brug for 
at tage mindre skridt tilbydes andre indsatser, herunder også 
sundhedsmæssige og sociale indsatser. Mantraet i Vejle er, at de unge 
skal deltage i noget.  
 
Muligheder for særlige forløb på FGU 
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FGU består af 3 spor, samt et basisspor med løbende optag.  
 

 
 
 
Erfaringerne fra de første år med FGU har givet et tæt samarbejde 
mellem FGU Syd- og Midtfyn og den kommunale Ungeindsats (KUI).  
Erfaringerne viser også, at for nogle unge har det vist sig at FGU ikke 
var det rigtige tilbud, enten fordi den unge har haft svært ved at 
honorere de krav og det uddannelsesmiljø, der er på skolerne. Andre 
unge trives ikke, fordi de har brug for ”mindre end” det FGU tilbyder. 
Sidstnævnte er motiverede unge, der alene mangler et enkelt fag eller 
to for at opfylde kravene til f.eks. en EUD, og som føler at de ”spilder” 
deres tid i et 2-årigt langt FGU-forløb. Nogle af de unge ender med at 
droppe ud, og søge arbejde i stedet for at få den uddannelse, der på 
sigt kan hjælpe med en mere varig tilknytning til arbejdsmarkedet.  
 
På baggrund af drøftelser i den nedsatte arbejdsgruppe og styregruppe 
har FGU arbejdet med mulighederne for at tilbyde særligt tilrettelagte 
forløb for unge, der har brug for mere end de ordinære muligheder på 
FGU. 
 
Der er arbejdet med 3 forløb, som kan tilbydes fra 1. august 2024, 
hvis den fornødne kommunale støtte er til rådighed. En kort oversigt 
over tilbuddene kan ses i bilagene.  
 
FGU Boost og erhvervstræning 
FGU Boost er et særligt forløb for de unge, der alene mangler et fag 
eller to for at kunne videre i en ungdomsuddannelse. Forløbet kan 
tilbydes til unge, der er meget motiverede og mødestabile og giver den 
unge mulighed for at få de nødvendige kompetencer på kortere tid end 



 

Side 6 af 13 

hvis de skal gennemføre en fuld FGU. Det forventes at den unge føres 
til prøve indenfor et halvt år.  
Eleven får alene undervisning i det fag eleven mangler. Undervisningen 
kombineres med erhvervstræning. 
 
FGU Boost kræver ikke særlig kommunal støtte, men alene, at der er 
et tæt samarbejde mellem FGU og KUI om den unges forløbsplan.  
 
FGU Intro 
FGU Intro er et introducerende for-forløb til unge med udfordringer. 
Det kan være skolevægring, angstproblematikker, unge i behandling 
for misbrug og unge under udredning. De unge vil kunne være i 
introforløbet i 3-6 måneder, hvor de trænes i at gå i skole. Herefter 
skal de udsluse til ordinære FGU hold. Eleverne vil, hvis det vurderes 
nødvendigt, kunne tilbydes nedsat tid eller forskudt tid, så de får 
undervisning, når der ikke er så mange andre elever. De unge kan 
være kendte for manglende motivation og manglende mødestabilitet, 
men der vil være fokus på at følge de unges fremmøde og progression.  
 
FGU Syd og Midtfyn har igangsat prøvehandlinger omkring et FGU 
Introhold i efteråret 2023. Prøvehandlingerne har skulle afdække om 
det er muligt at inddrage elever med lidt lavere læringsforudsætninger 
i et FGU- forløb, ved at skabe et opstartsforløb, der matcher de unges 
forudsætninger. Prøvehandlingerne viser, at der er behov for, at der 
ydes ekstra kommunal støtte til eleverne, der kan bakke op omkring 
alt det, der sker uden for skolen.  
 
Forudsat at der etableres den ekstra støtte vil der kunne tilbydes 2 
FGU-intro hold. Det ene hold vil være forbeholdt unge i alderen 15-18 
år, og det andet hold unge fra 19 år.  
 
FGU DSA (Dansk som andet sprog) 

Der er unge, der ikke har opnået det faglige niveau, der kræves for at 
kunne blive FGU elever. For dem kan der oprettes et DSA hold, hvor 
der tilbydes DSA undervisning på introducerende niveau. Eleverne skal 
være motiverede for at lære dansk.  De unge skal deltage fuld tid på 
FGU og deltage i alle aktiviteter på lige fod med andre elever. Forløbet 
vil sikre at de unge modtager sprogundervisning i et ungdomsmiljø. 
FGU DSA vil være et for-forløb, hvorfra eleverne udsluses til ordinære 
FGU- forløb.  

Oprettelse af FGU DSA kræver, at der tilkobles en fast 
kontaktperson/mentor til holdet samt at FGU har mulighed for at hente 
sparring ved kommunens DSA Team og Interkulturelt Team.  

Forudsat de rette støtteforanstaltninger kan sættes i værk, kan de 3 
nye forløb tilbydes pr. 1. august 2024. Dog foreslås det at FGU Intro 
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først etableres fra 1.oktober 2024, så der kan etableres den rette KUI-
støtte inden opstart.   

Derudover har parterne i arbejdsgruppen og styregruppen aftalt at 
arbejde videre med mulighederne for at oprette forløb for unge med 
autisme og unge med udtalte angstproblematikker, der via virtuel 
opstart trænes i at fremmøde. Der er behov for yderligere afdækning 
og udvikling før disse vil være en reel mulighed, hvorfor det anbefales, 
at man starter med de tre beskrevne forløb.  
 
EGU-sporet – muligheder for styrket samarbejdet 

I forbindelse med drøftelser i den nedsatte arbejdsgruppe er der skabt 
en udvidet opmærksomhed på mulighederne i EGU-sporet. EGU er til 
de unge, der gerne vil i virksomhedspraktik og få konkrete erfaringer 
og kompetencer. Et EGU-forløb er sammensat af 2/3 
virksomhedspraktik og 1/3 skoleundervisning. FGU Syd og Midtfyn har 
et godt samarbejde med de lokale virksomheder, og har succes med 
unge, der gennemfører EGU og derefter kommer videre.  

FGU Syd- og Midtfyn har oplyst, at de til sommer står overfor at 
afslutte 40 EGU-forløb og der vil derfor være mange lokale 
arbejdspladser, der får plads til nye EGU-elever. EGU-en er et oplagt 
valg for de unge, kommunen møder, der bare gerne vil ud og arbejde, 
da de er skoletrætte. En EGU kan give dem færdigheder med, de enten 
kan bruge i en erhvervsuddannelse eller som de kan bruge i deres 
fremtidige arbejdsliv.   

Der peges på, at samarbejdet omkring de ledige EGU-pladser kan 
styrkes. En øget opmærksomhed på de muligheder der er for en EGU-
plads, herunder hvilke brancher og virksomheder, der er tale om kan 
forbedre vejledningen overfor de unge og samarbejdet med 
virksomhederne. Det er derfor aftalt, at parterne går sammen om at 
øge synligheden på de kommende EGU-pladser for såvel UU-vejledere, 
Jobcentrets medarbejdere og dermed de unge.  

Elevgrundlag til særlige forløb 

Siden FGUs implementering i 2019 er det Svendborg Kommunes 
erfaring, at FGU-målgruppen rummer et bredt spekter af unge. Der er 
unge, som blot mangler et sidste fagligt skub for at blive klar til en 
ungdomsuddannelse. Unge som har personlige og sociale udfordringer, 
og som derfor har brug for særlig opmærksomhed i forbindelse med 
deres forløb, for at kunne realisere deres mål og ønsker. Eller unge 
som har behov for at indgå i et ungeuddannelsesmiljø med henblik på, 
at udvikle deres danskkundskaber, som vejen til videre 
ungdomsuddannelse eller beskæftigelse.  
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Skal Svendborg Kommune kunne lykkes med denne målgruppe, er det 
nødvendigt at have lokale uddannelsesinstitutioner, som der kan favne 
bredden af ungegruppen, som den opleves og mødes i Svendborg 
Kommunes ungeindsats (KUI). Med implementering af FGU Boost, FGU 
Intro og FGU DSA vil FGU Syd- og Midtfyn få et nyt og styrket afsæt til 
netop at kunne rumme og imødekomme den forskellighed og bredde, 
målgruppen karakteriseres ved. Med de nye hold vil FGU Syd- og 
Midtfyn og KUI i Svendborg Kommune tilsammen få endnu bedre 
mulighed for at lave relevante og individuelt tilpassede 
uddannelsesplaner. 
 

Erfaringerne understøttes af målgruppeanalysen. På baggrund af den 
foreløbige beskrivelse af de foreslåede særlige FGU-forløb er der kigget 
nærmere ind målgruppeanalysen af de unge, der kunne være 
potentielle FGU-elever og det vurderes på den baggrund at der 
forventes at være et elevgrundlag til de 3 nye tilbud. FGU Boost kan 
oprettes uanset antal elever, mens de andre forløb kræver at der er 
mindst 10 elever. 

Elevgrundlaget afhænger dog i sidste ende af, hvorvidt det lykkedes at 
motivere de unge, da FGU er et frivilligt uddannelsestilbud og ikke en 
kommunal foranstaltning omfattet af ret og pligt. Den Kommunale 
Ungeindsats spiller en stor rolle i at skabe motivation hos den unge, og 
der vil i vejledningsaktiviteter ved såvel UU-vejledere, som 
medarbejdere i jobcentret være et øget fokus på at vejlede om de 
gode muligheder der er forbundet med FGU. 

Kommunale støtte til fastholdelse i FGU 
 
I forbindelse med udviklingsarbejdet omkring de nye forløb hos FGU 
Syd- og Midtfyn er der peget på nødvendigheden af kommunal støtte 
målrettet de nye hold.  
 
Kommunale støttepersoner 
Til FGU Intro holdene peges der på et konkret ønske om støttepersoner 
eller mentorer, som vil kunne understøtte den unge i at komme op og 
komme afsted til FGU. En der kan gå med den unge til lægen eller til 
behandling. En livline der kan række ud til den unge efter kl. 14.00, og 
f.eks. hjælpe med overgang til en fritidsaktivitet. Og generelt 
støttepersoner, der kan fungere som tætte samarbejdspartnere for 
FGU´s medarbejdere omkring de sårbare unge på FGU. 
 
Svendborg Kommune vil kunne imødekomme overstående ved 
etablering af en KUI+ ordning under UU Sydfyn. Med en KUI+ ordning 
vil de unge med behov kunne blive tildelt en UU-guide efter lov om 
kommunal indsats for unge under 25 år. UU Sydfyn har allerede i dag 
ansvaret for UU-guideordningen. I denne ordning arbejdes der 
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netværksbaseret, hvor den enkelte UU-guide understøtter koordination 
mellem og inddragelse af både det professionelle, frivillige og private 
netværk om den unge, med det sigte at understøtte og styrke den 
unges vej mod ungdomsuddannelse og/eller beskæftigelse. 
Udgangspunktet for KUI+ ordningen vil være det samme. Dog vil KUI+ 
ordningen have særskilt fokus på FGU. KUI+ ordningen vil være den 
tætte samarbejdsflade til FGU Syd- og Midtfyn, hvor FGU-skolen med 
ordningen vil få én indgang til samarbejdet om de unges særlige 
støttebehov, som de kommer til udtryk i og uden for skolen i 
forbindelse med de unges uddannelsesstart.  
 
Der vil kunne forekomme unge, som ved opstart på et af de nye hold, 
har støtte efter anden lovgivning, og som ikke bortfalder uagtet at den 
unge starter på et forberedende uddannelsestilbud. Det vil f.eks. kunne 
være unge med behov for særlig støtte efter Barnets lov eller unge 
med behov for socialpædagogisk bistand efter serviceloven. I disse 
tilfælde fortsættes den etablerede relation, og KUI+ ordningen vil 
indtage en tilbagetrukket koordinationsrolle, hvor fokus vil være på at 
understøtte den gode dialog mellem parterne omkring den unges forløb 
og udvikling på FGU. 
 
Til etablering af KUI+ ordningen er det den umiddelbare vurdering, at 
der vil skulle tilføres 1.5 fuldtids personaleressourcer til opgaven. 
Ressourcen tilføres UU Sydfyn, under Familie, Børn og Unge. Den 
umiddelbare vurdering baserer sig bl.a. på antal mulige unge med 
behov for støtte angivet i målgruppeanalysen, og den baserer sig på 
aktuelle erfaringer fra hvor mange unge en almindelig UU-guide i dag 
kan varetage. 
 
Sparring ved DSA og Interkulturelt Team 
 
DSA-opgaven vil være ny for FGU Syd og Midtfyn. Der er derfor et 
ønske om, at der udpeges faste kommunale kontaktpersoner, som FGU 
kan søge sparring ved. Derudover er der et ønske om, at en 
medarbejder fra kommunens DSA-team 2 gange om ugen er til stede 
på FGU Institutionen for at understøtte succesfulde overgange til og fra 
FGU DSA-forløbet, samt for at understøtte FGU Syd- og Midtfyns DSA-
lærer i undervisningsopgaven. 
 
 
Adgang til PPV-test (Pædagogisk Psykologisk Vurdering) 

FGU Syd og Midtfyn oplever ind imellem et behov for at en elev skal 
have en foretaget en undersøgelse af den unges faglige, personlige og 
sociale potentiale og færdigheder. PPV-test foretages som regel af PPR, 
der ofte inddrages allerede i grundskolen. FGU oplever unge, der aldrig 
er blevet testet og hvor det viser sig at de unge har et fagligt niveau 
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svarende til 3. eller 5. klasse niveau. Der er et behov for at teste de 
unges kognitive niveau for at undersøge om FGU overhovedet er det 
rette tilbud eller om der i stedet skal arbejdes i en anden retning som 
f.eks. STU.  

FGU Sydfyn har i dag ikke mulighed for at trække på kommunens PPR 
Team, men udtrykker et ønske om i særlige tilfælde og efter aftale 
med KUI at kunne teste en ung. I og med at man ønsker at få flere 
unge med udfordringer i gang med en FGU er der en risiko for at 
behovet for test øges. Det foreslås derfor, at der afsættes en pulje til 
op til 10 årlige test, som FGU har mulighed for at trække på.  

Styrkelse af det tværsektorielle samarbejde 

Siden opstarten af FGU-skolen i 2019 er der udviklet et tæt og 
koordineret samarbejde mellem Svendborg Kommunes Ungeindsats og 
FGU- institutionen. Der er samarbejde på alle niveauer, både i forhold 
til at sikre at de rigtige unge bliver målgruppe-vurderet til FGU og at 
der sikres de rigtige overgange både ind på FGU, men også ud fra 
FGU. Hele grundtanken bag FGU er, at det er et forberedende forløb 
for unge, der ikke går den direkte vej i job og uddannelse, og med 
etablering af disse særlige forløb skabes der mulighed for at unge med 
lavere læringsforudsætninger får muligheden for at afprøve FGU som 
deres vej.  

Det er en ny mulighed, der skal integreres med det eksisterende FGU-
tilbud, da eleverne skal kobles videre ind på de ordinære forløb. For 
FGU Syd og Midtfyn er det vigtigt at det sker som en langsom 
indfasning, så der kan bygges på de nye erfaringer og gøres de 
nødvendige pædagogiske og strukturelle justeringer løbende. 

Succesen er betinget af det kædeansvar, der er mellem FGU Syd og 
Midtfyn og KUI Svendborg. Det er vigtigt at de unge oplever 
sammenhæng i deres indsatser og planer. For såvel de ordinære FGU 
forløb som for de nye forløb gælder, at der vil være frafald – det 
vigtige er, at de unge hjælpes videre, så frafaldet bliver en overgang til 
noget andet, som det også gælder i dag. De unge afsluttes ikke uden 
en dialog og et samarbejde om det næste skridt. 

Direktører og afdelingschefer vil løbende følge op på erfaringerne med 
de nye tiltag og det øgede elevoptag. Der skal ske en struktureret 
dataopsamling, der kan følge op på, hvordan de nye forløb øger 
elevtallet på FGU og er med til at understøtte at færre unge står uden 
for job og uddannelse i Svendborg Kommune.  

Der vil blandt andet blive fulgt op på: 

- Antallet af elever i de særlige forløb 
- Elevtallet på de ordinære forløb 



 

Side 11 af 13 

- Overgangen fra de særlige forløb til de ordinære FGU- spor 
- Behovet for kommunal støtte 
- Overgang fra FGU til andre tilbud mv.  

 

Økonomiske konsekvenser på kort sigt  

Såfremt der etableres de særlige FGU-forløb i form af FGU Boost, FGU 
DSA og FGU Intro vil det øge elevtallet med 40 elever i 2024 stigende 
til 98 elever i 2026 og frem. Dette skal ses i lyset af, at Svendborg i 
2023 havde 96 elever på FGU- skolen. Der er således tale om en 
fordobling af elevantallet.  

Siden opstart af FGU i 2019 har kommunerne medfinansieret svarende 
til cirka 65 procent af de faktiske udgifter til FGU. Et flertal af 
folketingets partier indgik i november 2023 en ny aftale2 om en styrket 
FGU. Aftalen betyder, at den kommunale sænkes til ca. 45 procent. 
Budgettet til medfinansiering er placeret under Udvalget for Børn, 
Unge og Uddannelse.  

Der skal derfor ske en øgning af budgettet til FGU som følge af øget 
optag, samt en investering i de ekstra kommunale 
støtteforanstaltninger.  

Cirka 2/3 af de ekstra elever forventes at være over 18 år og ville 
være berettiget til uddannelseshjælp hvis ikke de gik på FGU. Der kan 
derfor indregnes en besparelse på forsørgelse samt 
beskæftigelsesindsats under Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget. 

Den påkrævede investering under Udvalget for Børn, Unge og 
Uddannelse vil udgøre 0,5 mio. kr. i 2024, 2,9 mio. kr. i 2025, 6,3 mio. 
kr. i 2026 9,1 mio. kr. i 2027 og 10,4 mio. kr. i 2028. 

De forventede besparelser under Borger- og Arbejdsmarkedsudvalget 
udgør 0,6 mio. kr. i 2024, 2,4 mio. kr. i 2025 og 4,7 mio. kr. i 2026 og 
5,9 mio. kr. fra 2027 og frem. 

 

 
2 Aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), 
Socialistisk Folkeparti, Danmarksdemokraterne, Liberal Alliance, Konservativ 
Folkeparti, Enhedslisten, Radikale Venstre, Dansk Folkeparti, Alternativet og 
Nye Borgerlige om styrket FGU som en hovedvej for de 43.000 unge uden 
uddannelse og beskæftigelse 
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Samlet set er der således manglende finansiering på 0,4 mio. kr. i 
2025 stigende til 4,5 mio. kr. i 2028. 

Samfundsøkonomiske perspektiver 

For unge under 18 år er der ingen kortsigtede besparelser forbundet 
med optag på FGU. Det er dog samtidig Familie, Børn og Unges 
umiddelbare vurdering, at der på lang sigt potentielt ville kunne være 
en gevinst ved øget optag af 15-17-årige på FGU.  

Alle 15-17-årige unge har pligt til at være i uddannelse, beskæftigelse 
eller anden aktivitet, der sigter mod, at de unge gennemfører en 
uddannelse. Med et styrket lokalt FGU-uddannelsestilbud, får 
Svendborg Kommune et redskab til i endnu højere grad at sikre at 
unge 15-17-årige, som ikke kan gå den lige vej fra grundskolen og til 
ungdomsuddannelse eller beskæftigelse, kan komme i en forberedende 
uddannelsesaktivitet tilpasset deres udfordringsbillede, og ikke mindst 
tilpasset deres drømme og mål.  

Dette vil potentielt kunne muliggøre en fremtidig gevinst ved at flere 
15-17-årige ikke debuterer på offentlig forsørgelse, når de fylder 18 år, 
som følge af en rettidig og individuelt tilpasse FGU og KUI-indsats. 

For unge over 18 år, der ellers ville være berettiget til 
uddannelseshjælp modsvares investeringen af en mindre besparelse på 
forsørgelsesudgifterne og beskæftigelsesindsatsen.  
 
Besparelsen kan på kort sigt ikke finansiere investeringen, men 
udslusningstal fra FGU Sydfyn viser, at 51 procent af de elever, der i 
2023 gennemførte en FGU fortsatte i beskæftigelse eller uddannelse. 

Investering under Børn-, Unge- og 
Uddannelsesudvalget: Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 Budget 2027 Budget 2028
FGU - øget optag grundet 3 nye linjer 0 1.275.000 4.758.750 7.503.750 8.865.000
Øgede udgifter til UU-guide (1,5 fuldtidsstilling) 325.000 975.000 975.000 975.000 975.000
Øgede udgifter til DSA Støtte (lønudgift) 66.667 200.000 200.000 200.000 200.000
Øgede udgifter til Interkulturel støtte (lønudgift) 66.667 200.000 200.000 200.000 200.000
Øgede udgifter til PPR-testning (lønudgift) 66.667 200.000 200.000 200.000 200.000

Udgifter  i alt 525.000 2.850.000 6.333.750 9.078.750 10.440.000

Besparelser under Borger- og 
Arbejdsmarkedsudvalget Budget 2024 Budget 2025 Budget 2026 Budget 2027 Budget 2028

Færre udgifter til forsørgelse -399.564 -1.672.879 -3.215.313 -4.068.499 -4.068.499
Færre udgifter til  beskæftigelsesindsatser (36% løn)-105.464 -441.552 -848.673 -1.073.869 -1.073.869
Færre udgifter til sagsbehandling (lønudgift) -75.083 -314.356 -604.200 -764.525 -764.525
Besparelser i alt -580.111 -2.428.788 -4.668.186 -5.906.893 -5.906.893

Netto (manglende finansiering) -55.111 421.212 1.665.564 3.171.857 4.533.107



 

Side 13 af 13 

Det forventes, at de unge, der gennemfører en uddannelse, får en 
højere tilknytning til arbejdsmarkedet gennem hele deres liv, og 
dermed et mindre træk på offentlig forsørgelse og andre sociale tilbud. 
 


	Punkt 2 - Bilag 2 - Tværsektorielt samarbejde om brugen af forberendende grunduddannelse
	Tværsektorielt samarbejde om brugen af Forberedende Grunduddannelse (FGU)


